

**WBCS, WBP & Other Exams**

- Penguin Awareness Day is observed every year on 20 January to raise awareness about penguins, especially the five species found in Antarctica, where the Emperor Penguin is the largest species.
- প্রতি বছর ২০ জানুয়ারি পেঙ্গুইন সচেতনতা দিবস পালিত হয়, যাতে অ্যান্টার্কটিকায় পাওয়া পাঁচ প্রজাতির পেঙ্গুইন সম্পর্কে সচেতনতা বাড়ানো হয়; এদের মধ্যে এম্পেরর পেঙ্গুইন সবচেয়ে বড় প্রজাতি।
- Lucknow will host the three-day 86th All India Presiding Officers' Conference (AIPOC) from 19-21 January 2026 at UP Vidhan Bhavan, with Lok Sabha Speaker Om Birla addressing both the inaugural and valedictory sessions, focusing on technology-driven, transparent and accountable legislative processes.
- উত্তর প্রদেশ বিধানসভা আয়োজিত ৮৬তম সর্বভারতীয় প্রিসাইডিং অফিসার্স কনফারেন্স (AIPOC) ১৯-২১ জানুয়ারি ২০২৬ লখনউয়ে অনুষ্ঠিত হবে, যেখানে লোকসভা স্পিকার ওম বিড়লা উদ্বোধনী ও সমাপনী ভাষণ দেবেন এবং স্বচ্ছ, প্রযুক্তিনির্ভর ও জবাবদিহিমূলক আইনসভা নিয়ে আলোচনা হবে।
- Tamil Nadu has launched a new annual state award, 'Semmozhi Illakiya Virudhu' (Classical Language Literary Award), to honour outstanding literary works in seven major Indian languages other than Hindi, with a cash prize of ₹5 lakh for each language.
- তামিলনাড়ু সরকার হিন্দি ছাড়া সাতটি প্রধান ভারতীয় ভাষায় উৎকৃষ্ট সাহিত্যকর্মের স্বীকৃতিস্বরূপ 'Semmozhi Illakiya Virudhu' নামে একটি নতুন বার্ষিক রাজ্য সাহিত্য পুরস্কার চালু করেছে, যার প্রতিটি পুরস্কারের অর্থমূল্য ₹৫ লক্ষ।
- Veteran composer Ilaiyaraaja will be honoured with the Padmapani Award at the 11th Ajanta-Ellora International Film Festival (28 Jan-1 Feb) for his unparalleled contribution to Indian cinema, carrying a memento, citation and ₹2 lakh cash prize.
- ভারতীয় চলচ্চিত্রে অসামান্য অবদানের স্বীকৃতিস্বরূপ প্রবীণ সঙ্গীতকার ইলায়রাজাকে ২৮ জানুয়ারি থেকে ১ ফেব্রুয়ারি অনুষ্ঠিত ১১তম অজন্তা-ইলোরা আন্তর্জাতিক চলচ্চিত্র উৎসবে 'পদ্মপাণি পুরস্কার'-এ সম্মানিত করা হবে, যার সঙ্গে থাকবে স্মারক, সম্মানপত্র ও ₹২ লক্ষ অর্থপুরস্কার।
- Indian-origin attorney Keshav Poddar has been sworn in as Jersey City's Deputy Mayor for Housing and Economic Development.
- ভারতীয় বংশোদ্ভূত আইনজীবী কেশব পোদ্দার জার্সি সিটির আবাসন ও অর্থনৈতিক উন্নয়ন বিষয়ক ডেপুটি মেয়র হিসেবে শপথ নিয়েছেন।
- Uganda's veteran leader Yoweri Museveni has secured a seventh term as President, continuing his long rule; Capital: Kampala, Currency: Ugandan Shilling.
- উগান্ডার অভিজ্ঞ নেতা ইওয়েরি মুসেভেনি পুনরায় সপ্তম মেয়াদে রাষ্ট্রপতি নির্বাচিত হয়েছেন; রাজধানী: কাম্পালা, মুদ্রা: উগান্ডান শিলিং।
- India skipped the BRICS Plus naval exercise "Will for Peace 2026", a host-led, non-institutionalised drill hosted by South Africa off Simon's Town near Cape Town, involving navies of China, Russia, Iran, UAE and South Africa.
- ভারত 'উইল ফর পিস ২০২৬' ব্রিকস প্লাস নৌ মহড়ায় অংশ নেয়নি, কারণ এটি ব্রিকসের আনুষ্ঠানিক কার্যক্রম নয়; দক্ষিণ আফ্রিকা আয়োজিত এই মহড়া কেপ টাউনের কাছে সাইমনস টাউনের উপকূলে অনুষ্ঠিত হয়, যেখানে চীন, রাশিয়া, ইরান, ইউএই ও দক্ষিণ আফ্রিকা অংশগ্রহণ করে।